平成２３年５月２３日

福崎町議会議長  松 岡 秀 人  様

総務文教常任委員会委員長  東 森 修 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告い

たします。

記

１．調 査 事 項
（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日
   ５月２３日（月）

３．調 査 の 概 要
（1）各課の報告事項について
〈総 務 課〉
○ 町議会６月定例会について、次のとおり報告を受けた。
・日  時：６月１０日（金）午前９時３０分から
 ○ 任期満了に伴う農業委員会委員選挙の日程について、７月５日（火）に告示し７月１０日（日）

に投票を行うとの報告を受けた。
○ 町制５５周年記念事業ＮＨＫ公開録音「上方演芸会」の予定出演者及び観覧者募集について、

別紙により報告を受けた。
 ○ 東日本大震災に係る職員派遣状況及び義援金の募金状況について、別紙により報告を受けた。
○ 5月 16日（月）～10月 31日（月）までの間、エコスタイル・キャンペーンを実施し、この間
は品位を損なわない範囲での軽装、ノーネクタイで適正冷房（28℃）の実施を行うとの報告を受
けた。

〈企画財政課〉
○ 平成 23年 5月 16日に高橋区自治会を認可地縁団体に認可したとの報告を受けた。
○ ６月定例議会に平成２２年度兵庫県町土地開発公社事業報告、福崎町一般会計予算繰越明許費に

係る繰越計算書の報告、及び所有権移転登記手続請求事件に関する訴えの提起についてを上程予定

との報告を受けた。

〈出 納 室〉
○ 平成 22年度及び平成 23年度歳入歳出計算書（H23.４.30現在）について、別紙により報告を受

けた。

〈税 務 課〉
○ 平成 23 年度軽自動車税の納入通知書を、5月 11 日（水）に発付、課税台数は 8,454 台であ

り5月 31日（火）を納期限とするとの報告を受けた。

○ 平成 23 年度住民税（特別徴収）の税額決定通知書の発付日は 5 月 9 日（月）で、対象事業

者数は1,663事業所であるとの報告を受けた。

○ 平成23年度町税及び介護保険料の納入通知書は6月 30日（木）を納期限とし、6月 16日（木）

に発付するとの報告を受けた。

○ 平成 23 年度後期高齢者医療保険料の納入通知書については、8月 1日（月）を納期限とし、

7月 15日（金）に発付するとの報告を受けた。

○ その他
・５月２７日の臨時議会に町税条例の一部改正及び国民健康保険税条例の一部改正についてを上程

予定との報告を受けた。
・６月定例議会に固定資産評価審査委員会委員の選任議案を上程予定との報告を受けた。

〈学校教育課〉
○ 平成23年度児童・生徒・園児数等について、別紙により報告を受けた。
○ 食育推進委員会について、福崎町食育推進委員会設置要綱をもとに報告を受けた。また計画の概

要版についても、別冊により報告を受けた。（別冊は事務局保管）

○ その他

 ・町内中学校の修学旅行実施状況について、報告を受けた。
 ・インフルエンザによる学級閉鎖の現状について、報告を受けた。
 ・平成２３年度トライやる・ウィークの実施時期及び事業所ごとの参加人数について、別紙により

報告を受けた。
 ・福崎東中学校の石山歩さんが４月２９日に行なわれた姫路市春季記録会男子砲丸投げにおいて、

自身がもつ兵庫中学記録を更新、また男子円盤投げで、日本中学新記録でそれぞれ優勝したとの

報告を受けた。
 ・福崎西中学校２年生の田中信幸さんが日本商工会議所主催の簿記検定２級に、妹の福崎西中学校

１年生の優利さんが簿記検定３級にそれぞれ合格したとの報告を受けた。
〈社会教育課〉
○ 福崎町美術展への出展及び審査結果について、別紙により報告を受けた。
○ 柳田國男 50年祭の催しの内容について、別紙により報告を受けた。
○ その他
・人権・青少年健全育成自治会研修会の開催予定について、別紙により報告を受けた。
・当面の行事予定
町子ども会球技大会      ７月 ９日（土）   福崎小学校
郡子ども会球技大会      ７月３０日（土）   神河町町民グランド他
第４６回神同教研究大会    ８月 １日（月）   福崎西中学校

   第３８回福崎夏まつり     ８月 ９日（火）   福崎東中学校
   第３８回福崎秋まつり     １１月５日（土）６日（日） エルデホール周辺